Ütu ** ffÇ,,,g* * g(.h*/-l ffi,ü"^-
CA§A LEG I §LATIVA PREST D ENTE ÍUt Ulit tGt pAL pH tl.tpp E NDL| CH

EsrADo oo esplalro sANTo

tNDtcAçÃo No. o7t2o26

Proponente: Vereador Diogo Endlich de Otiveira

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
Prefeito de Marecha! Floriano-ES

I , ....qatto

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

Solicito a V. Ex.a, que encaminhe solicitação ao Órgão Estadual competente
para a instalação de um quebra-molas na Rodovia João Batista Klein, no
trecho que liga a BR-262 à localidade de Soído de Baixo, neste Município, na
georreferência -20.408263, 40.756í43.

JUSTIFICATIVA

Há a necessidade de implantação de redutor de velocidade no trecho indicado,
em razão do risco à segurança viária, considerando que os veículos trafegam em
alta velocidade, tornando o local perigoso para moradores, pedestres e usuários
da via.

Além da necessidade técnica, a medida também atende à solicitação dos
moradores, que relatam preocupação constante com a possibilidade de acidentes,
especialmente em função da circulação de veículos e acessos a propriedades
rurais existentes no local.

Ressalta-se que, embora a rodovia seja de competência estadual, a presente
indicação é necessária para que o Município formalize a demanda junto ao
Estado, cumprindo seu papel de intermediador das necessidades da população.

A instalação do quebra-molas contribuirá para a reduçáo da velocidade,
prevenção de acidentes e maior segurança no trecho.

Na oportunidade, registro nossos votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, 22 de janeiro de 2026.

Diogo Endlich de Oliveira
Vereador

Câmara Municipal de Marfchal Fior''ir:"'

Í-rôlocoaaou >w t. ------

l;trr"L,-e08.àsj3lr-
I

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identiÍicador 370031003100340034005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 40, ll

da Lei '14.063/2020.

( uír/,,/,, :' ('i,yr',/, rt

****
ÊilANctmçÀo LEt

N' 4.57t/9íPUBLtCÀDO
HO D|O-E§ 3íi ío199í

DATÂ oE rNsrÂLAçÂo
01ioíií993

ÁiEÂ TERRtroRtÂL
285,.í95 KM,

CLITA

TROPICAL DE ATTITUOE

HÀXttnÂ 28" E M[{t[,lA 8c

íuiltciPtos UMiÍRoFEs
DOIrX@S ilARÍll{§,
ILFREOO CHAVES,

GUARAPÀRI E VIÂ}TÀ.

DtsrÁNctÂ DA cAPtrat
Do EsrÂDo (vtróRlAt:
48,6 rsl|

c0[0iluçÀ0
ÀLÉtiíÀES, rIÀLtÂiloS. SUÍq 0§,

POLOTE6E§, PONTUGI]ESÊS.

ÁurriiÀcos, oEscElDEilTEs

DE I{ÂTIVO§ É DE§CEIIÍ)EIIIE§

DE AtnrCÂr{0s

LAIIÍUDE SUL DE

ilo' 58r 80"

TOilEITüDE OESTÊ DE

GREEllWCli,0E 28',

24'46' t0"

POPUTÂçAO (tBGE1202í)

í?.írll PESSOAS

8â58 EColt0'ítcÀ

,&RlclÂluRA, cutTrv0 D0 cAFt,

lMcutTLnÁ E Â 0tÊRrcutlURÂ

IIN§IO

6 ÀrltgT6 Cl]r.ÍUt {i§ m Iu !tüto
§il toRÍEff,l:i ilFtLücralos

Pgosc6'tI,IEs E TrÂDrçoE§ [6
tutiE ElÍÁt aros ESÉ rÀ(iEÍÀl

IÂriü$Í$Ac. ra 0ÀiiÁ. u Íl]lcr
Êilü0lrltiiPÂ

cENriLrco:
rLONIâNENSE

VIA DE ACESSO:

8R.262 E BR.{O{

REOÀO:
gUOOESTE SERRANA

Dm§10 l0LtLto{grr!t'ilsIniltu

Ê roililrüt0l tH.ot or§ÍNrlo§

ít$cm! 0t st0r E 0E r$r0|
Hreo! $Tt ul.Tt,,r0 cRtfl)0 ?ftÂ

t El tl{NtcPil. r,,84t 0t 28!t tí08

, fir,,, ,yo

l/n:,,,,,,,,|n

e

\l

ry

4,@

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

37003100310034003A005000

Assinado eletronicamente por Thiago dos Santos da Silva em 28/01/2026 08:39

Checksum: C41ACD269C6F6E82D9F2D36F5EFF216433C3F3669FC612E54D87E6ECB873ACA4